SINDICATO DOS EMPREGADOS EM POSTOS DE SERVIÇOS DE

COMBUSTÍVEIS E DERIVADOS DE PETRÓLEO

DE CAMPINAS E REGIÃO.

Registro nº 148157 – CNPJ 67.157.479/0001-45

Rua Regente Feijó, 95 – Campinas- SP – CEP. 13026-505

Fone/Fax: (19) 32346761 e-mail: presidencia@sinpospetrocampinas.com.br

 ILUSTRÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPINAS/SP
– SR. JONAS DONIZETE.

Campinas, 07 de maio de 2020.

O SINDICATO DOS EMPREGADOS EM POSTOS DE SERVIÇOS DE
COMBUSTÍVEIS E DERIVADOS DE PETRÓLEO DE CAMPINAS E
REGIÃO – SINPOSPETRO, através de seu Presidente abaixo assinado, vem à
presença de Vossa Senhoria, na qualidade de representante dos trabalhadores em
postos de serviços de combustíveis, informar que ha informações recentes
recebidas por esta entidade de contaminação por COVID19 de trabalhadores
frentistas.

Assim, considerando que tais trabalhadores estão expostos ao contagio por laborar
em atividade essencial, bem como terem contato direto com a população,
solicitamos a V.Sa. a realização de testagem em massa para os trabalhadores
desta categoria, visando afastar os contaminados das atividades e retirando-os do
contato com a população.

Apenas para ciência, informa que a Prefeitura do município de Santos/SP já vem
realizando este tipo de procedimento para a categoria, o que certamente minimizara
os impactos do contagio da doença.

Por fim, esta entidade se coloca a disposição para ajudar na logística para a
realização dos testes, inclusive conclamando os trabalhadores para o local que a
Prefeitura indicar.

Certos de contarmos com a compreensão de Vossa Senhoria quanto à nossa
solicitação, que esperamos ver atendida, aproveitamos o ensejo para registarmos
nossos protestos de consideração e apreço.

Atenciosamente

Francisco Soares de Souza
Sindicato dos Empregados Em Postos de Serviços de Combustíveis de
Campinas
Presidente

mailto:presidencia@sinpospetrocampinas.com.br